江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2014〕83号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于转发
省国土资源厅江苏省国土资源节约集约
利用综合评价考核暂行办法的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
省国土资源厅《江苏省国土资源节约集约利用综合评价考核暂行办法》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
江苏省人民政府办公厅
2014年10月14日
江苏省国土资源节约集约利用

综合评价考核暂行办法
省国土资源厅

第一条　为落实最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度，强化国土资源节约集约利用，全面提升节地水平和产出效益，根据《节约集约利用土地规定》（国土资源部令第61号）和《江苏省委江苏省人民政府关于全面推进节约集约用地的意见》（苏发〔2014〕6号），制定本办法。

第二条　本办法所称国土资源节约集约利用，是指通过规划引导、标准控制、市场配置、存量挖潜等手段，实现节约资源、保护耕地、优化资源利用结构和布局、提升节地水平和产出效益的各项行为与活动。
第三条　设区的市、县（市、区）人民政府对本行政区域内国土资源节约集约利用工作负总责，建立国土资源节约集约利用制度，将国土资源节约集约利用主要指标纳入本地区经济社会发展目标和考核评价体系。
第四条　各级国土资源行政主管部门具体负责本区域内国土资源节约集约利用工作，组织制定相关标准体系和规范，鼓励采用新技术和新模式，探索节约集约利用资源新机制，促进国土资源利用效率的提高。各级发展改革、经济和信息化、财政、环境保护、住房和城乡建设、城乡规划、交通、农业、水利、统计等部门按照各自职能分工，积极配合，共同推进国土资源节约集约利用。

第五条　省人民政府对设区的市、县（市、区）行政区域内国土资源节约集约利用情况进行年度综合评价考核。省国土资源厅会同相关部门实施综合评价考核工作，考核结果报省人民政府审定。

第六条　国土资源节约集约利用综合评价考核坚持公平、公正、公开原则，以定量考核为主，定量考核与定性评价相结合。根据不同区域经济社会发展状况、资源禀赋和利用特征，对市、县（市、区）实施分类考核。

第七条　综合评价考核内容主要反映经济社会发展过程中国土资源节约集约利用和管理的状况，包括资源利用水平和产出效益、耕地保护责任落实、资源利用管控效率以及制度建设与实施等。

第八条　每年第二季度，对设区的市、县（市、区）上一年度国土资源节约集约利用情况进行综合评价考核。

第九条　综合评价考核中相关基础数据主要来源是：

（一）省统计局等相关部门发布或核定的地区国民经济和社会发展统计数据；

（二）年度土地利用变更调查数据；

（三）国土资源相关管理信息系统中土地利用和矿产资源开发管理的有关数据；

（四）耕地保护责任目标完成情况等相关单项考核结果；

（五）
国土资源管理其他相关统计和监测数据。
第十条　根据国土资源节约集约利用综合评价考核结果，对设区的市、县（市、区）实行分类奖励。综合评价考核成绩优异的地区，给予用地计划指标等奖励。
第十一条　凡有下列情形之一的地区取消其评优资格：

（一）耕地保护责任目标、基本农田保护任务、耕地占补平衡有任一项不达标的；

（二）区域内发生重大国土资源违法违规行为的。
第十二条　国土资源节约集约利用综合评价考核结果，作为对设区的市、县（市、区）人民政府领导班子、领导干部年度综合考核评价的重要依据和任期经济责任审计的重要内容；作为地方政府参评国土资源节约集约模范县（市）创建活动的依据；作为土地利用年度计划分配、土地利用总体规划流量指标安排、城乡建设用地增减挂钩规模下达、土地综合整治项目、矿山环境整治项目和资金安排等的权重因素。

综合评价考核结果向设区的市、县（市、区）党委、人民政府通报，并抄送上级组织人事部门和审计部门。

第十三条　综合评价考核实施细则由省国土资源厅充分征求相关部门意见后另行制定，并根据经济社会发展、国土资源节约集约利用新要求和本办法的实施情况，适时调整、完善。

第十四条　本办法由省国土资源厅负责解释。

第十五条　本办法自发布之日起施行。
江苏省国土资源节约集约利用

综合评价考核指标体系
	指标类别
	分值
	指标名称
	指标释义

	资源利用
水平和产
出效益
	49
	单位GDP建设用地占用
	反映经济发展用地强度

	单位GDP建设用地占用下降率
	反映经济发展用地强度变化情况

	建设用地地均公共财政预算收入
	反映建设用地经济产出水平

	建设用地地均公共财政预算收入增长率
	反映建设用地经济产出水平变化情况

	人均建设用地面积
	反映建设用地人口承载强度

	人均建设用地面积变化率
	反映建设用地人口承载强度变化情况

	新增建设用地地均固定资产投资
	反映投资增长消耗的新增建设用地状况

	耕地保护
责任落实
	16
	耕地保护目标实现程度
	反映耕地面积增减变化情况

	基本农田保护任务完成程度
	反映基本农田中耕地面积占比和高标准基本农田面积占比情况

	耕地占补平衡完成率
	反映非农建设占用耕地占一补一落实情况

	土地综合整治任务完成率
	反映各类土地综合整治项目完成率以及专项资金使用管理情况

	资源利用
管控效率
	19
	城乡建设用地规模控制情况
	反映土地利用总体规划对新增城乡建设用地规模控制情况以及建设用地复垦情况

	土地供应率
	反映批准供应土地实际供应情况

	存量土地供应比率
	反映存量土地盘活利用情况

	建设项目用地开工竣（交）工履约率
	反映土地供后使用情况

	土地使用权登记发证率
	反映城镇国有土地产权、集体建设用地使用权及农村宅基地使用权明晰程度

	重要矿产资源合理开发利用“三率”达标率
	反映矿山企业开采回采率、选矿回收率、资源综合利用率达标情况

	制度建设
与实施
	16
	地方政府国土资源节约集约、耕地保护、执法共同责任机制建设情况
	反映管理制度完备程度

	依法行政情况
	反映国土资源管理年度依法行政情况

	国土资源执法成效
	反映国土资源违法、查处、整改以及信访情况

	加分项
	10
	部以上示范区和改革创新试点、开发园区考核评价和高标准厂房评选等地方特色
	反映地方改革创新、国土资源节约集约利用成效等情况

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2014年10月15日印发

— 6 —

— 1 —

_1402823393.doc